
جلوه های دینداری مردم را غنیمت بشماریم
پای صحبت های حجت الاسلام سیدجواد بهشتی، استاد دانشگاه و حوزه و کارشناس برنامه تلویزیونی» سمت خدا«

مشارکت 10میلیونی زندگی با آیه ها خط بطلانی بر اظهارات ضد انقلاب بود

 به فرموده مقام معظم رهبری  ماه 
رمضان به معنای واقعی کلمه، مبارک است؛ یعنی 
از جوانب مختلف، این  ماه قابلیت های معنوی 
درونی انسان را رشد و ارتقا می دهد. ارتقای 
افراد در جامعه به ارتقای جامعه می انجامد.به نظر 
شما چگونه و تا چه میزان تحولات فردی در  ماه 

مبارک می تواند در ارتقای جامعه مؤثر باشد؟
تحولات فردی که ثمره تقوا و خودسازی در این 
 ماه مبارک است شاید در ظاهر فردی باشد، اما در 
اصل، اثر اجتماعی دارد. همین مهرورزی، دلسوزی، 
کمک کردن به دیگران از بحث کفاره روزه گرفته 
تا فطریه و سفره های احسان در  ماه خدا همگی 
اثر اجتماعی است که امیدواریم در ماه های دیگر 
هم این دستگیری ها از دیگران ادامه داشته باشد. 
در این  ماه خداوند ارزاق به ویژه ارزاق معنوی را 
می افزاید و انسان ها کمتر در معرض گناهان رفتاری 
و زبانی قرار می گیرند و زلالیت بیشتری به آنها دست 
می دهد، به گونه ای که می توان اذعان کرد جامعه، 
جامعه ای بهشتی می شود و باید آن را بهشتی و 
پاک نگه داریم؛ از همین رو توجه ما به قرآن کریم 
نباید فقط محدود به  ماه مبارک رمضان باشد و باید 
در تمام طول سال به این مهم اهتمام داشته باشیم. 
البته فقط قرائت قرآن مدنظر نیست، باید با آیات 

این کتاب انس بگیریم، تدبر و به آن عمل کنیم.

 پیرو صحبت های شما با موضوع توجه 
به قرآن امسال با پخش برنامه قرآنی» محفل« 
شور و هیجان خاصی میان مردم برای حفظ و 
تلاوت قرآن شکل گرفت. شما برای حفظ این 

شور و هیجان چه پیشنهادی دارید؟
همانطور که اشاره کردید این برنامه و کارهای مشابه 
فرهنگی در  ماه مبارک رمضان بیشتر در بخش ایجاد 
انگیزه و شور و هیجان بین مردم مؤثر بود. البته که 
جامعه به این شور قرآنی نیاز دارد و از همین جا از 
عوامل برنامه محفل تشکر می کنم، اما نکته مهم تر 
بحث آموزش و تربیت است. نوجوان یا جوانی که در  ماه 
مبارک رمضان تحت تأثیر برنامه های قرآنی به تلاوت یا 
حفظ قرآن رغبت پیدا کرده است حالا نیاز به آموزش 
درست دارد. باید برای دانش آموزان و دانشجویان و در 
کل همه افراد مشتاق به فعالیت های دینی و قرآنی، 

محتوای درست و آموزشی طراحی کرد.

 با این اوصاف شما معتقدید در روزهای 
بعد از  ماه مبارک رمضان باید بنیه تعلیمی و 

آموزش های دینی را تقویت کرد؟

دقیقا، اگر فرد مشتاق با هیجان وارد حوزه یادگیری 
شود، ولی خوب و کارشناسی شده آموزش نبیند 
دلسرد و سرخورده می شود؛ به همین خاطر است که 
تأکید بر آموزش اصولی متناسب با سن، جنسیت، 
رشته تحصیلی و... داریم. شرایط جامعه فعلی با 
جامعه 10سال پیش و حتی ۵سال پیش تغییر 
کرده و نباید از روش های قدیمی برای تعلیم 
استفاده شود. به اقتضای سلیقه مخاطب امروزی 
باید درسنامه ها و محتواهای جذاب، کوتاه با سبک 
جدید در اختیار نوجوان و جوان امروزی قرار بگیرد. 
بعد از آموزش هم موضوع تربیت و عمل به آیات 

است که باید مورد توجه قرار بگیرد.

 در سطح جامعه و برای اقشار دیگر
به جز کودکان و نوجوانان چه پیشنهادی دارید؟

اگر با آیات قرآنی مانوس باشیم بی شک مسیر 
درست زندگی را پیدا خواهیم کرد. هر یک از اقشار 
جامعه می توانند متناسب با فعالیتی که دنبال 
می کنند آیات قرآنی را استخراج و سرلوحه کار خود 
قرار دهند؛ مثلا مراکز پزشکی آیات مربوط به علوم 
درمانی و پزشکی و مراکز قضایی آیات مربوط به 
امور حقوقی را مدنظر قرار دهند. در کل همه اقشار 
و اصناف حتی افراد خانه دار یا دانشجویان با توجه 

به آیات قرآن می توانند مسیر درست را پیدا کنند.

 امکانش هست کمی مصداقی تر در 
این باره برای ما توضیح دهید؟

برای مثال یک آیه 2کلمه ای در قرآن داریم 
خودش یک دنیا درس و راهگشاست.

آیه وَیلٌ للِمُْطَفِّفِینَ )وای بر کم فروشان!( از سوره 
مطففین که اگر در جامعه ما توسط بازاریان و 
حتی کاسبان خرد رعایت شود، مطمئن باشید که 

بسیاری از مشکلات اقتصادی جامعه برطرف خواهد 
شد. با عمل به این آیه، اعتماد، آرامش روانی و 

سلامت اقتصادی بیشتر خواهد شد. چه 
خوب است که آیات قرآنی در حوزه 

مسائل اقتصادی برای اهل کسبه 
تشریح شود تا بیش از پیش 

بر امور مالی خود اهتمام و 
حساسیت داشته باشند. در 
کل وقتی زندگی بر مدار 
قرآن باشد چه  ماه رمضان 
و چه ماه های دیگر 
سعادت دنیا و آخرت به 

بندگان می رسد.

در راستای صحبت های شما عرض 
می کنم امسال  ماه رمضان پویش زندگی با 
آیه ها با مشارکت چشمگیر بیش از ۱۰میلیون 
نفر اجرایی شد که خود گواه بزرگی بر دینداری 

مردم ایران است.
بله، اگر کار باکیفیت و با اولویت قراردادن ذائقه 
مخاطب مثل محفل برگزار شود، بی شک مؤثر است. 
همچنین اجتماع بزرگ محفلی در ورزشگاه آزادی 
در روز میلاد امام حسن)ع( هم جلوه دیگری از 
دینداری مردم ما بوده و باید اینها را غنیمت شمرد. 
مشارکت مردم در پویش های این چنینی خط 
بطلانی بر اظهارات ضد انقلابی ها کشید و ثابت کرد 
که ما نسلی متفاوت نسبت به قبل در مقوله توجه به 
دین و دینداری داریم. خوشبختانه این تجمع منجر 

به ابراز رضایت رهبری هم شد.

 چطور می توان این نسل جدید دیندار 
و این حس خوب در جامعه را بعد از  ماه مبارک 
رمضان هم حفظ کرد و فزونی بخشید؟ چه 

راهکارهای عملی پیشنهاد می کنید؟
همانطور که در صحبت های قبلی اشاره کردم باید 
با همین کیفیت و خلاقیت این شور و هیجانی 
قرآنی که در مردم ایجاد شده را حفظ کنیم. یکی 
از غفلت های مهم روزگار ما درباره امور معنوی این 
است که قدر بعد از  ماه مبارک رمضان خودمان را 
نمی دانیم، درحالی که هرچه در ماه مبارک رمضان 
عبادت کنیم، تازه آغازی برای زندگی معنوی پس 

از  ماه رمضان است.

 در مراقبت های دیگر چه 
پیشنهادهایی برای حفظ و ماندگاری اثر معنوی 

 ماه مبارک رمضان دارید؟
بیش از ۵00 آیه قرآن در ارتباط با احکام و سبک 
زندگی یک فرد مسلمان هست که با توجه به 
این آیات می توان مراتب خودمراقبتی را تقویت 
کرد. خدا در آیه 10۵ سوره مائده می فرمایند: »یا 
ایهاالذین آمنوا علیکم انفسکم...«؛ ای کسانی 
که ایمان آورده اید! مراقب خود باشید! از 
خودتان غافل نشوید که دشمن دوست 
دارد شما از خود غافل شوید. به صورت 
کلی بهتر است انسان در 3زمینه 
مراقبت ویژه داشته باشد تا برکات 
 ماه مهمانی خداوند متعال را از 
دست ندهد و رشد مستمری را 
تجربه کند؛ یکم مراقبت از قلب 

که ببیند محبت و نفرتش نسبت به چه کسانی 
است. اینکه نسبت به اولیای دین و بالطبع به 
دوستان اولیای دین و شیعیان محبت داشته باشد. 
دوم مراقبت از زبان که انسان حواسش باشد که 
حرف درست بزند، حرفش آلودگی نداشته باشد، 
دروغ و غیبت و تهمت و زخم زبان نباشد؛ چراکه 
خداوند وعده فرموده که اگر براساس تقوا زبانتان 
را حفظ کردید در این صورت همه کارهایتان 
را اصلاح خواهد کرد و علاوه بر آن گناهانتان را 
خواهد آمرزید. یاایهاالذین آمنوا قولوا قولا سدیدا 
 یصلح لکم اعمالکم و یغفر لکم ذنوبکم )آیات ۷0 

و ۷1 احزاب(. 
نکته سوم هم مراقبت عملی و توجه به نماز است. در 
سوره مؤمنون خداوند نخستین ویژگی را که برای 
مومنانی که به عالی ترین رتبه یعنی فلاح رسیده اند 
ذکر می کند، خشوع در نماز است و آخرین صفتی را 
هم که برای آنها ذکر می کند، محافظت بر نماز است؛ 
لذا اهتمام به نماز در اول و آخر لازم است. همچنین 
در سوره مبارکه معارج وقتی خداوند ویژگی کسانی 
را که از بدترین آفت ها و رذایل نجات پیدا کرده اند 

ذکر می کند، اول محوریت را به نماز می دهد.

  شما سال ها در برنامه سمت خدا با 
آقای نجم الدین شریعتی همکاری داشتید. کمی 

از این همکاری برای ما بگویید.
توفیق داشتم که 120جلسه در برنامه سمت خدا 
حضور داشته باشم و هر باری که در این برنامه 
حاضر شدم بعد از پخش برنامه بازخوردهای خوبی 
از مردم گرفتم و این نشان می دهد که مردم ما 
چقدر مشتاق و پیگیر امور مذهبی هستند. شخص 
آقای نجم الدین شریعتی فراتر از یک مجری است. 
خودش یک فرد فاضل، باسواد و درس خوانده حوزه 
است و با پرسش های بجا و درست در سخنران ایجاد 
انگیزه می کند. در همین زمینه مقام معظم رهبری 
توصیف جالبی از آقای نجم الدین دارند که ایشان 
می فرمایند نوع نگاه شما در این برنامه، کارشناس 

برنامه را به وجد می آورد. 
برخی مجری ها تجربه و دانشی ندارند و فقط 
می خواهند برنامه پخش شود و تمام. برخی هم 
بیشتر از خود کارشناس صحبت می کنند، اما 
نجم الدین کاملا تخصصی، آگاه و درست سؤال 
می کند و توجه دارد، اشعار زیادی را حفظ است 
و به تناسب صحبت های کارشناس برنامه، 
 اشعاری را می خواند که به جذابیت و قوام

 برنامه می افزاید.
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 یکی از غفلت های مهم روزگار ما درباره امور معنوی 
این است که قدر بعد از  ماه مبارک رمضان خودمان 
را نمی دانیم، درحالی که هرچه در  ماه مبارک رمضان 
عبادت کنیم، تازه آغازی برای زندگی معنوی پس از  
ماه رمضان است. این نکته ای است که حجت الاسلام 
علیرضا پناهیان در یکی از سخنرانی هایش به آن اشاره 

داشت. او در ادامه بیشتر توضیح می دهد: »بهره ها و 
برکت های  ماه رمضان، بعد از این  ماه مبارک، خودشان 
را نشان می دهند. ما در  ماه رمضان به همدیگر التماس 
دعا می گوییم، همت می کنیم و در جلسات معنوی 
شرکت می کنیم و به عبادت می پردازیم؛ این کار مثل 
این است که از فروشگاه خرید کرده ایم، حالا بعد از  ماه 

رمضان، این خرید را به منزل آورده ایم و باید در کیسه 
خرید را باز و از آن استفاده کنیم، ولی معمولا استفاده 
نمی کنیم. کار ما بعد از  ماه رمضان، شبیه کسی است 
که به فروشگاه رفته و چیز هایی خریده، اما وقتی به 
منزل می آید، اصلا در کیسه خرید را باز نمی کند تا 
از محتویات آن استفاده کند! غفلت رایج این است که 

بعد از  ماه مبارک رمضان، بسته هایی که در  ماه رمضان 
خریده ایم، اصلا باز نمی شود یا مثل این است که کسی 
کارت شارژ تلفن همراه بخرد و خوشحال باشد که 
شارژ دارد! اما تا وقتی آن را باز نکند و رمز را در تلفن 
همراهش وارد نکند، این کارت شارژ چه فایده ای 

برایش خواهد داشت.«

مکث

خبرهای کوتاه

   چگونه اخلاقمان
 را خوب کنیم؟

اخلاق خوب و مبادی آداب بودن، ازجمله 
مسائلی است که همواره جامعه بشری در 
جست وجوی آن کوشیده است و در این میان 
ادیان گوناگون و ازجمله اسلام دستورات 
زیادی در این زمینه دارند. چه آنکه پیامبر 
اعظم فرمودند: »من برای کامل کردن مکارم 
اخلاق مبعوث شدم.« در این میان عمل به 
توصیه علما و بزرگانی که خود طی طریق کرده 
و استادان اخلاق به شمار می روند همواره مورد 
توجه بوده است. در روزهای ابتدایی  ماه شوال 
که همچنان عطر معنویت روزهای  ماه مبارک 
رمضان در جامعه جاری است بسیاری از افراد 
در جست وجوی راهی برای حفظ حال معنوی  
ماه مبارک هستند. در همین راستا 3کتابی که 
در ادامه آمده توصیه های اخلاقی حضرت 
امام خمینی)ره(، مرحوم حاج آقا مجتبی 
تهرانی و آیت الله مجتهدی تهرانی را پیش 

روی شما قرار داده است.

  چهل حدیث 
کتاب »چهل حدیث« 
اثری در حوزه عرفان 
و اخلاق از حضرت 
 ) ه ر م خمینی) ما ا
است که ازسوی 
انتشارات کتابستان 
چاپ و منتشر شده 

است. کتاب حاضر 
خلاصه ای از کتاب چهل حدیث حضرت 
امام خمینی رضوان الله تعالی علیه است که 
فرصت بهره برداری از نکات اخلاقی، عرفانی 
و حکمت های نهفته در احادیث معصومان را 

برای جوانان و عموم فراهم آورده است. 
نویسنده خوش قلم و شاعر توانا حجت الاسلام 
جواد محدثی، کتاب »چهل حدیث« 
امام خمینی)ره( را که شرح مفصل 33حدیث 
اخلاقی و۷حدیث اعتقادی است، با قلمی 
روان، ساده نویسی و خلاصه کرده تا عموم 
مردم به ویژه دانش آموزان به راحتی از این اثر 

ارزشمند معنوی و اخلاقی بهره مند شوند.

  ادب الهی
کتاب۵ جلدی»ادب 
الهی« از آثار ارزشمند 
استاد اخلاق، آیت الله 
آقامجتبی تهرانی 
است که از زمان 
انتشار همواره مورد 
توجه مخاطبان 
مباحث اخلاقی در 

جامعه اسلامی قرار گرفته 
است. ماجرای شکل گیری این اثر ماندگار به 
این صورت است که آیت الله آقامجتبی تهرانی 
در سال های پایانی عمر شریفش، مباحثی 
را پیرامون تربیت نفس و دیگران مطرح 
کرده اندو این بیانات در قالب مجموعه »ادب 
الهی« که شامل ۵ جلد کتاب است منتشر 
شده است. مجموعه کامل این مباحث که 
به کلیات مباحث تربیتی از دیدگاه اسلام 
می پردازد در 2نوبت، یکی در سال های 13۷3 
در جلسات عمومی ایشان ایراد شده و بعد از 
یک وقفه چند ساله، مجددا در سال13۸۸ 
ادامه پیدا کرده است. کل این جلسات که 
بیش از 1۵0جلسه است در ۵جلد منتشر 
شده است. عناوین این کتاب های ۵ گانه به 
شرح زیر است: کتاب اول: تادیب نفس؛ کتاب 
دوم: مبانی تربیت؛ کتاب سوم:تربیت فرزند؛ 
کتاب چهارم: حیا، موهبتی الهی و کتاب 

پنجم: تربیت مربی. 

  کلاس اخلاق
کتاب »کلاس اخلاق« 
محمدحسین  نوشته 
فرمانی، مجموعه 
گفتارهای اخلاقی 
از عالم ربانی آیت الله 
مجتهد تهرانی است. 
خواننده در این کتاب 
با مهم ترین درس های 

اخلاق روبه رو می شود؛ درس هایی که به 
خواننده یاد می دهند چطور می توان در دنیای 
امروز اخلاقی زندگی کرد و در سایه دین مبین 
اسلام بود. آیت الله مجتهدی تهرانی، استاد 
وارسته اخلاق و تربیت، سال های زیادی از 
عمر خود را صرف آموزش و گسترش اخلاق 
و وارستگی جامعه کرد. همه کسانی که با 
او همنشین بوده اند وی را فردی مهربان و 
با عطوفتی وصف ناپذیر می دانند که جاذبه 
رفتاری و بیان شیرین موعظه اش او را در 
قلب ها ماندگار کرده است. محمدحسین 
فرمانی، گردآورنده این کتاب از شاگردان 
نزدیک آیت الله مجتهدی تهرانی محسوب 
می شود که با دقت تمام ضمن گردآوری 
فرمایش های ایشان، آن را به شکل موضوعی 
دسته بندی کرده است تا به راحتی قابل 
دسترسی و استفاده برای همگان باشد. این 
کتاب موضوعات گوناگونی از قبیل توکل، 
زبان شکر، وسواس، ویژگی بهترین بندگان، 
ملاک خوب بودن، اهمیت نماز شب، کمک به 
همسر، رفاقت، سخاوت و بخشندگی، زیبایی 
فقرا، گریه، خنده رویی، سکوت، صله رحم، 
جوانمردی، خانه تنهایی، حیا از مردم، اخلاق 
خوب، زن هایی که عذاب قبر ندارند، ثواب 
کردن بعد از مرگ و... را با بیانی ساده برای 

خوانندگان بازگو می کند.

علی الله سلیمیمعرفی کتاب
روزنامه نگار

 آغاز ثبت نام برای
 سفر به عتبات

 حمیدرضا محمدی، 
معاون امور عتبات عالیات 
سازمان حج و زیارت با 
بیان اینکه متقاضیان سفر 
معنوی عتبات عالیات برای 
اعزام در اردیبهشت ماه 
می توانند از هم اکنون با 
مراجعه به سامانه جامع 
ثبت نام عتبات عالیات 
مراجعه کنند، افزود: برای 
اعزام در فروردین۱۴۰۳، 
تاکنون حدود ۴۰هزار نفر در 
قالب ۱۲۰۰کاروان از طریق 
مرزهای زمینی و هوایی 
کشورمان راهی عتبات 

عالیات شده اند.

جزئیات مراسم چهلم 
آیت الله امامی کاشانی

به مناسبت چهلمین روز 
درگذشت آیت الله امامی 
کاشانی، تولیت مسجد 
و مدرسه عالی شهید 
مطهری مراسمی در 
مسجد شهید مطهری 
برگزار می شود. این مراسم 
چهارشنبه ۲۹فروردین ماه 
ساعت۱۶:۳۰ در مدرسه 
عالی شهید مطهری واقع 
در میدان بهارستان، 
چهارراه سرچشمه، کوچه 
شهید صیرفی پور، مجموعه 
انقلاب  فرهنگی شهدای 

اسلامی برگزار می شود.

 آیین تکیه خوانی 
به مناسبت سالروز 

تخریب قبور ائمه بقیع
هیئت ریحانه النبی)س( 
به مناسبت ۸شوال، سالروز 
تخریب قبور ائمه بقیع، 
آیین تکیه خوانی با مداحی 
پویانفر  محمدحسین 
برگزار می کند. این آیین 
سنتی منطقه شمیران روز 
سه شنبه ۲۸فروردین ماه 
از ساعت۲۰ از مسجد 
واقع  صاحب الزمان)عج( 
در خیابان دولت، خیابان 
اختیاریه آغاز می شود و به 
سمت حسینیه جنت البقیع 
اختیاریه ادامه خواهد 

داشت. 

استقرار طلاب مددکار 
 در کمپ های 

ترک اعتیاد
حجت الاسلام علیرضا 
شیرنژاد، رئیس مرکز 
فعالیت های دینی شهرداری 
تهران از کار ویژه این مرکز 
خبر داد و گفت: به همت 
مرکز  دست اندرکاران 
فعالیت های دینی، مبلغان 
روحانی و طلاب در عرصه 
مددکاری و روانشناسی از 
ابتدای  ماه مبارک رمضان 
با استقرار مستمر در 
کمپ های ترک اعتیاد شهر 
تهران، به انجام امور تبلیغی 

و مددکاری پرداختند.
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 ماه رمضان و شب های 
سرنوشت ساز قدر 
گذشت، اما این به 
آن معنا نیست که اثر 
معنوی و تربیتی این  ماه 
تمام شده باشد. اتفاقا 
این روزها تا  ماه رمضان 
سال بعد زمان برداشت 
بذرهایی است که در ایام 
مبارک این  ماه کاشته 
بودیم. حالا وقت آن 
است که در گفتار و کردار 
تأثیر یک  ماه مراقبه و 
خودسازی  ماه مبارک 
را ببینیم. البته این کار، 
اصولی لازم دارد که 
حجت الاسلام سیدجواد 
بهشتی، استاد دانشگاه و 
حوزه و کارشناس برنامه 
تلویزیونی » سمت خدا« 
در این زمینه برایمان 
بیشتر و بهتر توضیح 

می دهد.

 قدر بعد
 از  ماه رمضان 
را نمی دانیم

یکی از غفلت های 
مهم روزگار ما 

درباره امور معنوی 
این است که قدر 
بعد از ماه مبارک 
رمضان خودمان 
را نمی دانیم، در 

حالی که هرچه در 
ماه مبارک رمضان 
عبادت کنیم، تازه 
آغازی برای زندگی 
معنوی پس از ماه 

رمضان است

الناز عباسیانگفت وگو
روزنامه نگار


